۲۰۱۸/۱۱/۰۵

استاد شاه محمود محمود

قلعه دهدادی یا قلعه جنگی امروزی ولایت بلخ

قلعه دهدادی یا قلعه جنگی امروزی با فرقه ۱۸ وزارت دفاع بنابر ضرورت نظامی و خطرات سیاسی در سال ۱۲۶۸ هـ ش مساوی ۱۳۰۶ هـ ق مطابق ۱۸۸۹ م به دستور امیر عبدالرحمن خان در تپه بلند بنام زیارت خواجه سبز پوش اعمار گردیده است. بنابر نوشته های متأخرین باعمله و فعله که احتمالاً تعداد آن به ۱۸۰۰۰ نفر میرسید در دوازده سال زیر نظر مهندسين و معماران و نجاران وقت بنا گردیده است.

عوامل ایجاد قلعه های جنگی به خصوص در سرحدات کشور؛ حفظ و حراست مملکت بود. امیر عبدالرحمن خان که دوران نوجوانی و جوانی خویش را در ولایت بلخ به خصوص در تخته پل و تاشقرغان (خلم) سپری نموده بود از وضعیت اراضی این مناطق اطلاع کافی داشت. زمانیکه سردار اسحق خان پسر کاکایش در سال «۱۸۸۸ م مطابق ۱۳۰۵ هـ ق مساوی ۱۲۶۷ هـ ش» با استفاده از فرصت به بهانه دادخواهی از مظلومان که تحت ستم امیر جابر قرار گرفته بودند قیام و اعلان سلطنت نموده و لشکری را آماده و برای حمله به کابل اقدام نمود. اما امیر کسی نبود که به این زودی تسلیم سرنوشت گردد بنا قشون خویش را از دو طریق به آن سمت فرستاد که در نتیجه سردار اسحق خان شکست خورده و به دولت بخارا و روسیه تزاری پناه برد.

امیر عبدالرحمن خان از بیطرفی دولت روس نسبت به افغانستان اطمینان نداشت و تحکیمات نظامی و تمرکز قوا را در مقابل سرحدات روسیه فراموش نمیکرد. او در نقاط مهم سرحد طویل با روسیه چون دهدادی بلخ و شهر های میمنه و هرات قلعه های نظامی و عسکری ساحوی قوی داشت...» (۳) امیر بر علاوه استحکامات نظامی در سال ۱۳۰۶ هـ ق مطابق ۱۸۸۹ م «باغ جهان نما به امر حضرت والا در عیدگاه بلده مذکور احداث گشت» (۴) همچنان در ماه رمضان همان سال اعمار «پل نهر مرغاب بنام جنرال غوث الدین خان [لوگری] که در میمنه اقامت داشت نفاذ یافت» (۵)

د پانو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولي.

(۷)

در ساخت و ساز و نقشه قلعه؛ امیر عبدالرحمن خان با مشوره مهندسین که ارگ کابل را طرح نموده بودند مانند عبدالسبحان خان و عبدالرحمن نام تهیه و به رهنمای و سرپرستی عبدالقادر قریشی و ناظرین اعمار قلعه هریک منشی ندیر و منشی محمد بخش اعمار آن در سال ۱۳۰۶ هـ ق مطابق ۱۸۸۹ م آغاز گردید. در حالیکه در لوح که در کنار دروازه ورودی قلعه جنگی نصب گردیده است اتمام و ساخت قلعه را ۱۳۰۶ هـ ق مطابق ۱۸۸۹ م ذکر کرده اند که اشتباه میباشد. همچنان برخی نویسندگان به این باورند که اتمام قلعه در همان سال است در حالیکه ساخت و اعمار قلعه بنابر گفته امیر عبدالرحمن خان دوازده سال را در بر میگیرد و سال متذکره فقط ۹ سال از سلطنت موصوف گذشته است. که با این حساب قلعه دهدادی در سال ۱۸۹۹ م مساوی به ۱۳۱۷ هـ ق مطابق ۱۲۷۸ هـ ش تکمیل و اعمار گردیده است.

این قلعه توسط گل پخته یا پخسه ایی که مشهور ترین پخسه کاران و نجاران لایق و ورزیده کشور اعمار شده است. کورنیولوف افسر روسی که در سال ۱۸۹۹ م احتمالاً از این ساحه دیدن نموده است قلعه را از نگاه نظامی بررسی و یادداشتی خود را یقیناً به دولت روسیه تحویل داده است موصوف می نگارد که قلعه شامل :